




 

 



 
 

 

仅
供
洛
阳
市
偃
师
区
山
化
镇
鑫
旺
达
制
鞋
厂
年
产
20
万
双
布
鞋
项
目
使
用



河南省社会保险个人参保证明
（ 2 0 2 3 年）

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码

社会保障号码 姓    名 李亚楠 性别 女

单位名称 险种类型 起始年月 截止年月

洛阳青华环保科技有限公司 企业职工基本养老保险 2 0 1 3 0 1 2 0 1 9 0 5

洛阳青华环保科技有限公司 企业职工基本养老保险 2 0 2 0 0 7 2 0 2 0 1 0

(市本级)洛阳市劳务派遣服务中心(环
保局研究所)
[...]
量 t/a

排放

浓度
mg/m³

排放

速率
kg/h

有

组

织

注模工

序、烘

干成型

工序、

喷脱模

剂工序

非

甲

烷

总

烃

0.1353 16.9065 0.0845

UV光氧

催化+活
性炭吸附

装置

风量
5000m3/h
收集效率

90%
处理效率

80%

是 0.0271 3.3813 0.0169 1600

无

组

织

非

甲

烷

总

烃

0.0150 / / 车间密闭+密闭间 是 0.0150 / / 1600

1.5废气治理措施可行性分析

本项目废气污染物主要为非甲烷总烃。根据《排污许可证申请与核发技术规范 制

鞋工业》（HJ 1123-2020）附录 F中“表 F.1 排污单位废气污染防治可行技术参考表”可

知，挥发性有机物可行技术有“水基型胶粘剂源头替代、吸附法、生物法、吸附法与低

温等离子体法或光催化氧化法组合使用”，故本项目非甲烷总烃采用“UV光氧+活性炭

吸附装置”处理，属于可行性技术。因此，项目废气治理措施是可行的。

1.6废气环境影响分析

本项目位于偃师区鞋业产业园，项目 500米范围内无环境保护目标，项目完成后废

气排放口非甲烷总烃排放可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表

5大气污染物排放限值的要求，同时满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）其他行业挥发性有机物排放

建议值，因此项目的建设对周围大气环境影响较小。



33

1.7废气污染物排放量核算

（1）有组织排放量核算

表 4-4 大气污染物有组织排放量核算表

排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
主要排放口（无）

一般排放口

DA001 非甲烷总烃 3.3813 0.0169 0.0271

一般排放口合计 非甲烷总烃 0.0271

有组织排放总计

有组织排放总计 非甲烷总烃 0.0271

（2）无组织排放量核算

表 4-5 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 厂界 注模工序、

烘干成型

工序、喷脱

模剂工序

非甲烷

总烃

车间密闭+
密闭间

《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572-2015）
2

0.0150

2 车间外
1m

《挥发性有机物无

组织排放控制标准》

（GB37822-2019）
6

无组织排放总计

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.0150

（3）项目大气污染物年排放量核算

表 4-6 大气污染物年排放量核算表

污染物 年排放量/（t/a）

非甲烷总烃 0.0421

1.7废气监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于登记管理，参

照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），项目废气监测方案见表 4-7。



34

表 4-7 项目废气监测方案

类别 监测点位
监测

指标

监测

频次
执行排放标准 承诺执行更严标准

有组织

1#排气筒

（DA001
）

非甲烷

总烃
1次/年

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 5：
非甲烷总烃≤60mg/m3

/

无组织

厂界
非甲烷

总烃
1次/年

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 9：
非甲烷总烃≤4.0mg/m3

《关于全省开展工业企

业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的

通知》（豫环攻坚办

〔2017〕162号）附件 2：
非甲烷总烃≤2.0mg/m3

车间外

1m处

非甲烷

总烃
1次/年

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）
表 A.1：非甲烷总烃

≤6.0mg/m3

/

2、废水

本项目无生产废水，废水主要为员工生活污水。生活污水依托园区化粪池（75m3）

预处理后，通过污水管网排至中州渠人工湿地进一步处理，出水最终排至伊洛河。

2.1生活污水

本项目厂区内不设食宿，劳动定员 5人，年工作时间为 200天。根据《河南省地方

标准工业与城镇生活用水定额》（DB41/385-2020）确定用水定额取 40L/（人‧d），则生

活用水量为 5人×40L/（人‧d）=0.2m3/d（40m3/a）；污水排放系数取 0.8，则本项目生活

污水排放量为 0.16m3/d（32m3/a）。

生活污水主要污染物产生浓度分别为 COD350mg/L，氨氮 30mg/L、SS220mg/L，则

本项目生活污水污染物产生量分别为 COD0.0112t/a、氨氮 0.0010t/a、SS0.0070t/a。化粪

池对 COD、氨氮、SS的去除效率分别取 20%、3%、50%，则本项目生活污水中污染物

排放量分别为 COD0.0090t/a、氨氮 0.0009t/a、SS0.0035t/a。项目生活污水污染物产排情

况见下表。

表 4-8 项目生活污水产排情况一览表

产生量

（t/a）
污染物

种类

污染物产生情况 污染治理设施 污染物排放情况

排放

去向产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

治理

工艺

去除

率(%)
容积
(m3)

是否为

可行技

术

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

32

COD 350 0.0112

化粪池

20

75 是

280 0.0090
中州渠

人工湿

地

NH3-N 30 0.0010 3 29.1 0.0009

SS 220 0.0070 50 110 0.0035



35

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ 1123—2020）和《河南省

生态环境厅关于印发 2020年重点排污单位名单的通知》，本项目为非重点管理类项目，

废水排放口类型为一般排放口。本项目废水排放口基本情况详见下表。

表 4-9 项目废水排放口基本情况一览表

编号 名称 类型
地理坐标

排放去向
排放

方式
排放标准

X Y

DW001 生活污水

排放口

一般排

放口
112.833897 34.713696 中州渠人工

湿地

间接

排放

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

2.2生活污水处理设施依托可行性分析

（1）废水依托园区化粪池可行性分析

本项目位于偃师区山化镇鞋业产业园区 30#楼 401。偃师区鞋业产业园共建设 11座

化粪池，本项目生活污水排入 10#化粪池进行处理后排入中州渠人工湿地进一步处理，

园区 10#化粪池收水情况如下表所示。

表 4-10 项目所在园区化粪池收水情况

项目 位置 服务构筑物
服务人数

（人）

容积

（m3）

水力停留时间

（h）

10#化粪池
2#开闭所

东侧绿地下

28#、29#、30#厂房

及园区管理中心
1130 75 ≥12

目前园区管理中心在职员工 15人，28#、29#楼厂房空置，30#楼除本项目 401外其

他厂房均空置，则生活污水排放量约 0.48t/d，本项目营运期生活污水排放量为 0.16m3/d，

总计生活污水排放量为 0.64m3/d，经核算，可在 10#化粪池（75m3）中暂存 117d，满足

化粪池 12～24h停留时间要求。因此，项目生活污水依托园区化粪池处理可行。

（2）废水进入洛阳市中州渠人工湿地可行性分析

洛阳市中州渠人工湿地位于偃师区山化镇王窑村，于 2018年 12月完成提标改造，

提标改造工艺采用倒置缺氧/厌氧/接触氧化（A/A/O）＋人工湿地＋混凝沉淀＋纤维转

盘过滤＋紫外线消毒工艺。污泥处理采用重力浓缩＋叠螺脱泥机，脱水后外运至偃师市

华润热力有限公司进行焚烧处理。处理规模为 6000m3/d，处理后出水水质满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准修改单》（GB18918-2002）的一级 A标准。收水范围为：偃师

区文化路以东，中州渠沿线包括北窑村、神沟庙、汤泉村、许庄寨、东山咀、魏窑、寨

沟、王窑村、化村、山化乡和山化村等村庄在内，中州渠下游直到入伊洛河口范围内的



36

中州渠污水。

本项目位于偃师区山化镇鞋业产业园区，所在区域属于洛阳市中州渠人工湿地收水

范围，且该区域污水管网已铺设完善，项目废水具备直接排入洛阳市中州渠人工湿地的

条件。项目营运期废水排放量 0.16m3/d，洛阳市中州渠人工湿地处理能力为 6000m3/d，

本项目废水量远小于洛阳市中州渠人工湿地的处理能力，故项目废水进入洛阳市中州渠

人工湿地可行。

2.3废水环境影响分析

综上所述，本项目生活污水经园区化粪池预后，通过污水管网排至中州渠人工湿地

进一步处理。因此，本项目的建设不会对该区域的水环境产生大的影响。

2.4废水监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于登记管理，参

照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），项目废水监测方案见表 4-11。

表 4-11 项目废水监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水排放口

（DW001） 悬浮物、COD、氨氮 1次/年 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准



37

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

本项目噪声主要来自PU生产线、空压机、风机等设备运行产生的机械噪声，噪声级在 75~80dB（A）之间，通过合理布局、厂房隔声等

降噪措施后，项目噪声污染源强及降噪效果见下表。

表 4-12 项目噪声源强一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

降噪

前源

强/dB
（A）

降

噪

措

施

空间相对坐标/m 距室内厂界距离/m 室内厂界声级/dB（A）
运

行

时

段

建筑物插入损失/dB(A) 建筑物外噪声声压级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离
/m

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1
生

产

车

间

PU
生

产

线

75
厂

房

隔

声

57.9 95.2 14.2 30.8 18.5 12.2 4.8 60.0 60.0 60.1 60.4

昼

间

41.0 41.0 41.0 41.0 19.0 19.0 19.1 19.4 1

2
空

压

机

80 48.4 90.1 14.2 40.0 12.7 3.0 10.6 65.0 65.1 66.1 65.1 41.0 41.0 41.0 41.0 24.0 24.1 25.1 24.1 1

3 风

机
80 52.8 88.8 14.2 35.5 11.8 7.4 11.6 65.0 65.1 65.2 65.1 41.0 41.0 41.0 41.0 24.0 24.1 24.2 24.1 1

表中坐标以厂界中心（112.826049,34.714363）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向



38

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3.2噪声影响及达标分析

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ 2.4-2021），声源位于室内，室内声源可

采用等效室外声源声功率级法进行计算。本项目产生的噪声，几乎不衰减，预测方法见

下。

（1）无指向性点声源的几何发散衰减公式：

LP（r）=LP（r0）20lg（r/r0）

式中：r0－参考位置距离声源的距离（m）；

r－预测点距离声源的距离（m）；

LP（r）－预测点处声压级，dB；

LP（r0）－参考位置 r0 的声压级，dB。

声源的几何发散衰减：

LA（r）=LA（r0）

式中：Adiv─几何发散引起的衰减，dB；

r─预测点距声源的距离；

r0─参考位置距声源的距离。

（2）噪声预测值（Leq）计算公式：

Leq10lg100.1Leqg100.1Leqb
式中：

Leq－预测点的噪声预测值，dB；

Lepg－建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Lepb－预测点的背景噪声值，dB。

本项目位于偃师区山化镇鞋业产业园区 30#楼 401，根据项目所在地声环境功能划

分，项目北厂界与华夏路（城市主干道）相邻，噪声执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 4a类标准，东、西、南厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中 2类标准。

本项目夜间不生产，故本次评价只对厂界昼间噪声进行预测。项目厂界噪声预测结

果见下表。



39

表 4-13 项目厂界噪声预测结果与达标分析表

预测方位
最大值点空间相对位置/m

时段
贡献值

（dB(A)）
标准限值

（dB(A)） 达标情况
X Y Z

东侧 118.5 117.9 1.2 昼间 17.3 60 达标

南侧 152.2 -153.9 1.2 昼间 0 60 达标

西侧 -138.3 137.8 1.2 昼间 1.2 60 达标

北侧 64.7 121.8 1.2 昼间 26.9 70 达标

由上表可知，本项目东、南、西厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准要求，北厂界噪声满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中 4a类标准要求，在采取厂房隔声等降噪措施后，项目噪声对外界环境影响较小。

3.3噪声监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于登记管理，参

照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目噪声监测方案见下表。

表 4-14 项目噪声监测方案